



EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL SAN JOSE
NIT 891.408.918-1
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO
TRIMESYETRES CONTABLES TERMINADOS AL 31/12/2024 Y 31/12/2023
(Cifras en Pesos colombianos)
BELEN DE UMBRIA - RISARALDA

	AÑO 2024	% VENTAS	AÑO 2023	% VENTAS	VARIACION	%
ACTIVIDADES ORDINARIAS						
INGRESOS OPERACIONALES	\$ 10.876.671.111	100,0%	\$ 9.782.973.620	100,0%	\$ 1.093.697.491	11,2%
43 VENTA DE SERVICIOS	\$ 10.876.671.111	100,0%	\$ 9.782.973.620	100,0%	\$ 1.093.697.491	11,2%
4312 SERVICIOS DE SALUD	\$ 11.452.379.391	105,3%	\$ 9.853.268.278	100,7%	\$ 1.599.111.113	16,2%
4395 DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS (DB)	\$ 575.708.280	-5,3%	\$ 70.294.658	-0,7%	\$ 505.413.622	719,0%
63 COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	\$ 7.397.116.426	68,0%	\$ 7.209.529.120	73,7%	\$ 187.587.306	2,6%
6310 SERVICIOS DE SALUD	\$ 7.397.116.426	68,0%	\$ 7.209.529.120	73,7%	\$ 187.587.306	2,6%
GASTOS OPERACIONALES	\$ 3.800.136.198	34,9%	\$ 3.217.934.951	32,9%	\$ 582.201.247	18,1%
51 DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	\$ 3.377.163.403	31,0%	\$ 2.860.735.799	29,2%	\$ 516.427.604	18,1%
5101 SUELDOS Y SALARIOS	\$ 358.878.837	3,3%	\$ 239.471.712	2,4%	\$ 119.407.125	49,9%
5103 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	\$ 106.675.800	1,0%	\$ 73.576.450	0,8%	\$ 33.099.350	45,0%
5104 APORTES SOBRE LA NÓMINA	\$ 19.243.500	0,2%	\$ 16.176.100	0,2%	\$ 3.067.400	19,0%
5107 PRESTACIONES SOCIALES	\$ 246.256.042	2,3%	\$ 126.481.870	1,3%	\$ 119.774.172	94,7%
5108 GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	\$ 1.194.597.096	11,0%	\$ 976.394.260	10,0%	\$ 218.202.836	22,3%
5111 GENERALES	\$ 1.442.805.281	13,3%	\$ 1.421.155.054	14,5%	\$ 21.650.227	1,5%
5120 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	\$ 8.706.847	0,1%	\$ 7.480.353	0,1%	\$ 1.226.494	16,4%
53 DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	\$ 422.972.795	3,9%	\$ 357.199.152	3,7%	\$ 65.773.643	18,4%
5347 DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	\$ 305.628.411	2,8%	\$ 304.261.027	3,1%	\$ 1.367.384	0,4%
5351 DETERIORO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 20.252.634	0,2%	\$ 11.539.900	0,1%	\$ 8.712.734	75,5%
5360 DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 41.684.433	0,4%	\$ 39.294.225	0,4%	\$ 2.390.208	6,1%
5366 AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	\$ -	0,0%	\$ 2.104.000	0,0%	\$ 2.104.000	-100,0%
5368 PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS	\$ 55.407.318	0,5%	\$ -	0,0%	\$ 55.407.318	-100,0%
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL	\$ 320.581.513	-2,9%	\$ 644.490.451	-6,6%	\$ 323.908.938	-50,3%
INGRESOS NO OPERACIONALES	\$ 608.228.584	5,6%	\$ 1.341.586.371	13,7%	\$ 733.357.787	-54,7%
44 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	\$ 493.081.130	4,5%	\$ 694.697.802	7,1%	\$ 201.616.672	-29,0%
4430 SUBVENCIONES	\$ 493.081.130	4,5%	\$ 694.697.802	7,1%	\$ 201.616.672	-29,0%
48 OTROS INGRESOS	\$ 115.147.454	1,1%	\$ 646.888.569	6,6%	\$ 531.741.115	-82,2%
4802 FINANCIEROS	\$ 1.484.701	0,0%	\$ 1.953.799	0,0%	\$ 469.098	-24,0%
4808 INGRESOS DIVERSOS	\$ 113.388.815	1,0%	\$ 644.771.769	6,6%	\$ 531.382.954	-82,4%
4830 REVERSION DEL DETERIORO DEL VALOR	\$ 273.938	0,0%	\$ 163.001	0,0%	\$ 110.937	68,1%
4831 REVERSIÓN DE PROVISIONES	\$ -	0,0%	\$ -	0,0%	\$ -	-100,0%
GASTOS NO OPERACIONALES	\$ 28.476.092	0,3%	\$ 38.589.501	0,4%	\$ 10.113.409	-26,2%
58 OTROS GASTOS	\$ 28.476.092	0,3%	\$ 38.589.501	0,4%	\$ 10.113.409	-26,2%
5804 FINANCIEROS	\$ 330.033	0,0%	\$ -	0,0%	\$ 330.033	-100,0%
5890 GASTOS DIVERSOS	\$ 25.463.013	0,2%	\$ 31.175.240	0,3%	\$ 5.712.227	-18,3%
5895 DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS	\$ 2.683.046	0,0%	\$ 7.414.261	0,1%	\$ 4.731.215	-63,8%
EXCEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL	\$ 579.752.492	5,3%	\$ 1.302.996.870	13,3%	\$ 723.244.378	-55,5%
EXCEDENTE (DEFICIT) DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	\$ 259.170.979	2,4%	\$ 658.506.419	6,7%	\$ 399.335.440	-60,6%
EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO	\$ 259.170.979	2,4%	\$ 658.506.419	6,7%	\$ 399.335.440	-60,6%

GERENTE
MIGUEL FERNANDO GARCIA MONTES
CC. 10.253.230

CONTADOR PUBLICO
JAMES MIGUEL CORREA SANCHEZ
TP - 285852 - T